
1 

 

 

 

 

 

 
 

 
________________________________________________________ 

 
Информационный бюллетень 

 
официальное издание муниципальных нормативных правовых актов  

Совета и администрации Приволжского муниципального района 
________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
№ 47 (Дата выпуска – 24.11.2023 года) 

 

 
ВЕСТНИК 

Совета и администрации 

Приволжского муниципального 
района 



2 

 
№ 47 (от 24.11.2023 года) 

Информационный бюллетень 
официальное издание муниципальных правовых актов Совета 

 и администрации Приволжского муниципального района 
 

 
СОДЕРЖАНИЕ: 

 

№ и дата 
принятия 

Документа 
Наименование документа 

Номера 
страниц 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

от 20.11.2023 
№659-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 26.08.2022 № 
495-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, 
спорта, туризма и профилактики наркомании в Приволжском городском 
поселении на 2023-2025»  

3-16 

от 20.11.2023 
№660-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О внесении изменений в постановление 
администрации Приволжского муниципального района от 22.08.2022 № 
481-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
муниципального района «Развитие дополнительного образования в 
сфере культуры в Приволжском муниципальном районе на 2023-2025» 

17-19 

от 20.11.2023 
№661-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: О проведении конкурса по предоставлению 
субсидий из бюджета Приволжского муниципального района 
социально ориентированным некоммерческим организациям 

20-21 

от 21.11.2023 
№662-п 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ: Об утверждении порядка определения 
нормативных затрат на оказание муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом  

22-30 

от 23.11.2023 
№ 670-п 

Постановление: «Об условиях приватизации муниципального 
имущества, находящегося в собственности Приволжского 
муниципального района, посредством публичного предложения в 
электронной форме» 

31-32 

от 23.11.2023 
№ 455-р 

Распоряжение: «О признании многоквартирного дома, 
расположенного по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. 
Коминтерновская, д. 34, аварийным и подлежащим реконструкции» 

33 

 
 
Адрес: 155550 г. Приволжск, ул. Революционная, д 63, Администрация Приволжского муниципального 
района, тел. 8(49339) 2-19-71 Ткачева А.В. 

 



3 

 
 

 
                                                                                              

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 20.11.2023 № 659 - п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 26.08.2022 № 495-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

городского поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и 
профилактики наркомании в Приволжском городском поселении на 2023-2025»  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», решением Совета Приволжского городского поселения от 
28.11.2012 № 67 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Приволжском 
городском поселении», решением Совета Приволжского городского поселения от 21.12.2022 № 
60 «О бюджете Приволжского городского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов» (в редакции решения от 27.09.2023 № 42), постановлением администрации 
Приволжского муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Приволжского 
муниципального района и Приволжского городского поселения» администрация           
Приволжского         муниципального       района   п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
26.08.2022 № 495-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского городского 
поселения «Развитие культуры, молодежной политики, спорта, туризма и профилактики 
наркомании в Приволжском городском поселении на 2023-2025» (далее – Программа) 
следующие изменения: 

1.1. В табличной части раздела 1 Программы «Паспорт Программы» строку «Объем 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2023-2025 года 

Общий объём финансирования Программы составляет –    
138 867 141,61 рублей  
в том числе:  
2023 – 55 950 659,59 рублей;  
Областной бюджет – 7 140 390,35 рублей; 
Городской бюджет – 44 964 801,59 рублей; 
Федеральный бюджет – 68 545,65 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 776 922,00 рублей  
2024 – 41 415 169,96 рублей;  
Областной бюджет – 5 159,35 рублей; 
Городской бюджет – 38 064 542,96 рублей; 
Федеральный бюджет – 68 545,65 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 276 922,00 рублей  
2025 – 41 501 312,06 рублей;  
Областной бюджет – 5 167,47 рублей; 
Городской бюджет – 38 150 569,06 рублей; 
Федеральный бюджет – 68 653,53 рублей; 
средства от оказания платных услуг – 3 276 922,00 рублей 

1.2. В табличной части раздела 3 «Цель и ожидаемые результаты реализации 
муниципальной программы» Программы строку «Культура» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

Единицы 
измерения 
показателя 

 
Значение  индикатора по годам 

   2021 2022 2023 2024 2025 

1. Увеличение  
количества 
посещений 

процент 0 1,1 1,2 1,4 1,8 



4 

 
культурно - 
досуговых 
мероприятий  
(по сравнению с 
предыдущим 
годом) 

2. Увеличение 
численности 
участников 
платных 
мероприятий 

процент 15 15 15 15 15 

3. Увеличение числа 
экскурсий, 
проводимых 
общественным 
историко-
краеведческим 
музеем (по 
сравнению с 
предыдущим 
годом) 

кол-во 
экскурсий 

24 25 26 27 28 

4. Повышение 
уровня 
удовлетворённост
и жителей района 
качеством 
предоставляемых 
услуг в сфере 
культуры 

процент 88 88 89 90 91 

5. Увеличение числа 
творческих 
коллективов 
учреждения 
культуры в 
районных, 
областных, 
межрегиональных, 
всероссийских 
конкурсах, 
фестивалях, 
смотрах 

процент 15 15 15 15 15 

6. Повышение 
средней 
заработной платы 
работникам 
культуры до 
средней 
заработной платы 
в Ивановской 
области 

руб. 24960,62 33256,08 29415,00 - - 

7. Среднее число 
участников в 
клубных 
формированиях в 
расчете на 1000 
человек 

человек 40 40 45 45 45 

8. Количество 
учреждений 
культуры, 
осуществляющих 
в рамках 
реализации 

единиц 2 2 - - - 



5 

 
наказов 
избирателей 
депутатам 
Ивановской 
областной Думы 
мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы 

9.  Количество 
учреждений 
культуры, 
связанных с 
организацией 
досуга для 
населения 

единиц 1 1 1 - - 

1.3. В разделе 4 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» Программы 
таблицу «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы/источник ресурсного 

обеспечения 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

 
Программа, всего: 55 950 659,59 41 415 169,96 41 501 312,06  
Бюджетные ассигнования     
- федеральный бюджет 68 545,65 68 545,65 68 653,53  
- областной бюджет 7 140 390,35 5 159,35 5 167,47  
- районный бюджет     
- городской бюджет 44 964 801,59 38 064 542,96 38 150 569,06  
в т. ч. средства от оказания платных 
услуг 

3 776 922,00 3 276 922,00 3 276 922,00 

1. Подпрограмма «Развитие физической 
культуры и спорта в Приволжском 
городском поселении на 2023-2025» 

11 084 173,39 9 843 788,75 9 843 788,75 
 

 
бюджетные ассигнования 

  
  

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- районный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 10 434 173,39 9 193 788,75 9 193 788,75  
- средства от оказания платных услуг 650 000,00 650 000,00 650 000,00 

2. Подпрограмма «Развитие молодёжной 
политики и профилактики наркомании 
в Приволжском городском поселении 
на 2022-2024» 

378 000,00 378 000,00 378 000,00 

 
бюджетные ассигнования 

  
  

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- районный бюджет 0,00 0,00 0,00  
- городской бюджет 378 000,00 378 000,00 378 000,00 

3. Подпрограмма «Развитие культуры в 
Приволжском городском поселении на 
2023-2025». 

29 822 724,00 21 094 472,15 21 180 498,25 

 
- бюджетные ассигнования     
- областной бюджет 4 102 757,91 0,00 0,00  
- районный бюджет     
- городской бюджет 23 093 044,09 18 967 550,15 19 053 576,25  
- средства от оказания платных услуг 2 626 922,00 2 126 922,00 2 126 922,00 

4. Подпрограмма «Развитие 
библиотечного обслуживания в 
Приволжском городском поселении на 
2023-2025» 

11 846 254,77 7 401 714,35 7 401 830,35 

 
- бюджетные ассигнования 

  
  

- областной бюджет 3 037 632,44 0,00 0,00  
- федеральный бюджет 68 545,65 68 545,65 68 653,53  
- городской бюджет 8 740 076,68 7 328 009,35 7 328 009,35 

file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par1250
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693
file:///E:/Users/urist/AppData/Local/Opera/Opera/temporary_downloads/Программа%20Образование%20(область).doc%23Par4693


6 

  
- средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

5. Подпрограмма «Развитие туризма в 
Приволжском городском поселении на 
2023-2025» 

134 000,00 134 000,00 134 000,00 

 
- бюджетные ассигнования 

  
  

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- федеральный бюджет 0,00 0,00            0,00  
- городской бюджет 134 000,00  134 000,00  134 000,00  
- средства от оказания платных услуг 0,00 0,00             0,00 

6. Подпрограмма «Развитие 
информационной стратегии в 
Приволжском городском поселении на 
2023-2025» 

1 819 507,43 1 697 194,71 1 697 194,71 

 
- бюджетные ассигнования 

  
  

- областной бюджет 0,00 0,00 0,00  
- федеральный бюджет 0,00 0,00            0,00  
- городской бюджет 1 319 507,43 1 197 194,71 1 197 194,71  
- средства от оказания платных услуг 500 000,00 500 000,00 500 000,00 

7. Подпрограмма «Прочие мероприятия 
в сфере культуры на 2023-2025» 

866 000,00 866 000,00 866 000,00 

 - бюджетные ассигнования    

 - областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - городской бюджет 866 000,00 866 000,00 866 000,00 

 - средства от оказания платных услуг 0,00 0,00 0,00 

1.4. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к 
Программе строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в 
разрезе источников финансирования на 2023-2025 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного обеспечения 
подпрограммы по годам ее 
реализации в разрезе 
источников финансирования в 
2023 -2025 годах 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 
30 771 750,89 рублей 
В 2023 году – 11 084 173,39 рублей,  
В 2024 году – 9 843 788,75 рублей, 
В 2025 году – 9 843 788,75 рублей, 
В том числе средства местного бюджета  
В 2023 году – 10 434 173,39 рублей,  
В 2024 году – 9 193 788,75 рублей, 
В 2025 году – 9 193 788,75 рублей, 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2023 год – 650 000,00 рублей 
2024 год – 650 000,00 рублей 
2025 год – 650 000,00 рублей. 

1.5. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы» приложения №1 к Программе 
табличную часть «Объем бюджетных ассигнований» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финансиро-

вание 
(руб.) 

Год и 
финансиро-

вание 
(руб.) 

Год и 
финансиро-

вание 
(руб.) 

  2023 2024 2025 

1 Областные Спартакиадные 
соревнования (Спартакиада 
муниципальных образований, 
Спартакиада муниципальных 
служащих, Параспартакиада) 

94 900,00 94 900,00 94 900,00 

3 Районные соревнования и спортивно-
массовые мероприятия 

230 400,00 
 

86 500,00 86 500,00 

4 Областные, межрегиональные и 
всероссийские и международные 
соревнования и открытые турниры 

434 800,00 552 800,00 552 800,00 

5 Чемпионат Ивановской области по 
футболу 

370 000,00 380 000,00 380 000,00 



7 

 

Общий объем финансирования подпрограммы на 2023 – 2025 годы планируется в 
объеме  30 771 750,89 рублей, в том числе по годам: 

2023 – 11 084 173,39 рублей 
2024 – 9 843 788,75 рублей 
2025 – 9 843 788,75 рублей 
1.6. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения 

№2 к Программе табличную часть «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

6 Первенство Ивановской области по 
хоккею с шайбой 

195 000,00 210 900,00 210 900,00 

7  Содержание спортивного комплекса, 
укрепление материально-технической 
базы, всего 

9 759 073,39 8 518 688,75 8 518 688,75 

В том числе: 
Местный бюджет 
в том числе: 
- субсидия автономным учреждениям 
на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания 
- субсидия автономным учреждениям 
на иные цели 

 
9 109 073,39 

 
9 051 095,39 

 
 
 
 

57 978,00 
 

 
7 868 688,75 

 
7 868 688,75 

 
 
 
 

0,00 
 

 
7 868 688,75 

 
7 868 688,75 

, 
 
 
 

0,00 
 

внебюджет 650 000,00 650 000,00 650 000,00 

8 Всего по годам 11 084 173,39 9 843 788,75 9 843 788,75 

 Общая сумма на 2023-2025 годы 30 771 750,89 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятий 

Год и 
финансирование 
( рублей) 

Год и 
финансирование 
(рублей) 

Год и 
финансирование  
(рублей) 

  2023 2024 2025 

1 Поддержка талантливой 
молодёжи, участие в 
районных, областных, 
всероссийских и 
межрегиональных 
фестивалях конкурсах. 

58 462,36 101 000,00 101 000,00 

2  Мероприятия по 
здоровому образу жизни 
среди молодёжи. 

21 883,00 22 000,00 22 000,00 

3 Профилактика 
асоциальных 
проявлений в 
молодёжной среде, 
поддержка молодёжи, 
оказавшейся в трудной 
жизненной ситуации. 

162 165,00 64 000,00 64 000,00 

4 Гражданско - 
патриотическое 
воспитание молодёжи, 
подготовка допризывной 
молодёжи. 

118 353,64 77 000,00 77 000,00 

5 Поддержка молодой 
семьи. 

0,00 18 000,00 18 000,00 

6 Организация культурно - 
массовых мероприятий 
для молодёжи. 

7 576,00 56 000,00 56 000,00 

7 Поддержка 
волонтерского движения 

5 360,00 20 000,00 20 000,00 



8 

 

1.7. В табличной части раздела 1 «Паспорт Подпрограммы» приложения №3 к 
Программе строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в 
разрезе источников финансирования на 2023-2025 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на  
2023-2025 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий 72 097 694,40 
рублей. 
2023 – 29 822 724,00 рублей. 
2024 – 21 094 472,15 рублей. 
2025 – 21 180 498,25 рублей. 
В  том числе средства  областного бюджета: 
2023 – 4 102 757,91 рублей. 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей 
В том числе средства местного  бюджета: 
2023 – 23 093 044,09 рублей. 
2024 – 18 967 550,15 рублей. 
2025 – 19 053 576,25 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2023 – 2 626 922,00 рублей. 
2024 – 2 126 922,00 рублей. 
2025 – 2 126 922,00 рублей. 

1.8. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы (финансовое обеспечение)» приложения 
№3 к Программе табличную часть «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограмм
ы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

1. «Развитие 
культуры  
в 
Приволжском 
городском 
поселении на 
2023-2025» 

Всего 29 822 724,00 21 094 472,15 21 180 498,25 

  Областной 
бюджет 
В том числе: 
- на оплату 
труда 
работникам 
культуры в 
части 
установления 
стимулирующи
х выплат по 
поэтапному 
доведению 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
Ивановской 

4 102 757,91 
 
 
4 102 757,91 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8 Проект «Мотивация 
успеха: новая 
социальная технология 
преодоления бедности». 

4 200,00 20 000,00 20 000,00 

 Всего по годам 378 000,00 378 000,00 378 000,00 

 Общая сумма на 2023-
2025 года 

1 134 000,00 



9 

 
области до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области  
- укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры 

 
 
 
 
 
 
 
0,00 
  

 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
0,00 

  Местный 
бюджет 
В том числе: 
- на 
финансовое 
обеспечение 
государственно
го 
(муниципально
го) задания на 
оказание 
государственн
ых 
(муниципальны
х) услуг 
(выполнение 
работ) 
- на оплату 
труда 
работникам 
культуры в 
части 
установления 
стимулирующи
х выплат по 
поэтапному 
доведению 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
Ивановской 
области до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области  
- укрепление 
материально-
технической 
базы 
муниципальных 
учреждений 
культуры  

23 093 044,09 
 
 
22 175 564,87 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
215 934,62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 

18 967 550,15 
 
 
18 967 550,15 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 

19 053 576,25 
 
 
19 053 576,25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 



10 

 
- на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
муниципальных 
учреждений 
культуры, 
связанных с 
организацией 
досуга 
населения 

 
 
701 544,60 
 
 
  

 
 
0,00 

 
 
0,00 

  Внебюджет 2 626 922,00 2 126 922,00 2 126 922,00 

1.9. В разделе 4 «Цели, задачи и ожидаемые результаты реализации Подпрограммы» 
приложения №3 к Программе табличную часть «Целевые индикаторы Подпрограммы» 
изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

Единицы 
измерени
я 
показател
я 

 
Значение  индикатора по годам 

   2021 2022 2023 2024 2025 

1 Увеличение  
количества 
посещений 
культурно - 
досуговых 
мероприятий  
( по сравнению с 
предыдущим годом) 

процент 0 1,1 1,2 1,4 1,8 

2 Увеличение 
численности 
участников платных 
мероприятий 

процент 15 15 15 15 15 

3 Увеличение числа 
экскурсий, 
проводимых 
общественным 
историко-
краеведческим 
музеем (по 
сравнению с 
предыдущим годом) 

кол-во 
экскурсий 

24 25 26 27 28 

4 Повышение уровня 
удовлетворённости 
жителей района 
качеством 
предоставляемых 
услуг в сфере 
культуры 

процент 88 88 89 90 91 

5 Увеличение числа 
творческих 
коллективов 
учреждения 
культуры в 
районных, 
областных, 
межрегиональных, 
всероссийских 
конкурсах, 
фестивалях, 
смотрах 

процент 15 15 15 16 17 



11 

 
6 Повышение 

средней заработной 
платы работникам 
культуры до 
средней заработной 
платы в Ивановской 
области 

руб. 24 960,62 33256,08 29 415,00 - - 

7 Среднее число 
участников в 
клубных 
формированиях в 
расчете на 1000 
человек 

человек 40 40 45 45 45 

8 Количество 
учреждений 
культуры, 
осуществляющих в 
рамках реализации 
наказов 
избирателей 
депутатам 
Ивановской 
областной Думы 
мероприятия по 
укреплению 
материально-
технической базы 

единиц 2 2 - - - 

9 Количество 
учреждений 
культуры, 
связанных с 
организацией 
досуга для 
населения 

единиц 1 1 1 - - 

1.10. Табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №4 к 
Программе строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в 
разрезе источников финансирования на 2023-2025 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по годам 
ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2023-2025 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 
26 649 799,47 рублей. 
2023 – 11 846 254,77 рублей. 
2024 – 7 401 714,35 рублей. 
2025 – 7 401 830,35 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2023 – 3 037 632,44 рублей. 
2024 – 5 159,35 рублей. 
2025 – 5 167,47 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2023 – 68 545,65 рублей. 
2024 – 68 545,65 рублей. 
2025 – 68 653,53 рублей. 
В том числе средства местного бюджета: 
2022 – 8 740 076,68 рублей. 
2024 – 7 328 009,35 рублей. 
2025 – 7 328 009,35 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2023 - 0,00 рублей. 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 

 
 
 



12 

 
1.11. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №4 к Программе строку 

«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

1. «Развитие 
библиотечного 
обслуживания в 
Приволжском 
городском 
поселении» 

Всего: 11 846 254,77 7 401 714,35 7 401 830,35 

 
 

Областной 
бюджет 
В том числе: 
- на оплату 
труда 
работникам 
культуры в 
части 
установления 
стимулирующи
х выплат по 
поэтапному 
доведению 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
Ивановской 
области до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области   
- на 
реализацию 
мероприятий 
по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектовани
я книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

3 037 632,44 
 
 
3 032 473,09 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 159,35 
  

5 159,35 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 159,35 
 
 
 
 
 
  

5 167,47 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 167,47 
 
 
 
 
 
  

 
 

Местный 
бюджет 
 В том числе: 
- расходы на 
обеспечение 
деятельности 
(оказание 
услуг) 
муниципальных 
учреждений 

8 740 076,68 
 
 
8 576 593,62 
 
 
 
 
 
 

7 328 009,35 
 
 
7 324 130,14 
 
 
 
 
 
 

7 328 009,35 
 
 
7 324 124,03 
 
 
 
 
 
 



13 

 
культуры, 
связанных с 
библиотечным 
обслуживанием 
- на оплату 
труда 
работникам 
культуры в 
части 
установления 
стимулирующи
х выплат по 
поэтапному 
доведению 
средней 
заработной 
платы 
работникам 
культуры 
муниципальных 
учреждений 
культуры 
Ивановской 
области до 
средней 
заработной 
платы в 
Ивановской 
области   
- на 
реализацию 
мероприятий 
по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектовани
я книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

 
 
 
 
 
 
 
159 603,85 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 879,21 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 879,21 
 
 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 885,32 
 
 
  

 
 

Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

 
 

Федеральный 
бюджет 
В том числе:  
- на 
реализацию 
мероприятий 
по 
модернизации 
библиотек в 
части 
комплектовани
я книжных 
фондов 
библиотек 
муниципальных 
образований 

68 545,65 
 
 
68 545,65 

68 545,65 
 
 
68 545,65 

68 653,53 
 
 
68 653,53 

1.12. В разделе 3 «Мероприятия Подпрограммы (финансовое обеспечение)» 
приложения № 5 к Программе строку «Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 



14 

 
№ 
п/п 

Наименование 
Подпрограммы 

Источник 
ресурсного 
обеспечения 

2023 
( руб.) 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

1 «Развитие  туризма 
в Приволжском 
городском 
поселении на 2023-
2025». 

 134 000,00  134 000,00 134 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 134 000,00 134 000,00 134 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

 Мероприятия  Событийный туризм 

1.1  Народное гулянье 
«Широкая 
Масленица». 

 
57 603,41 60 000,00 60 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 57 603,41  60 000,00  60 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.2. Открытый 
фестиваль конкурс 
«Моя многозвучная 
Родина».  

 6 913,00 8 000,00 8 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 6 913,00 8 000,00 8 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.3. День музеев.  0,00 3 000,00 3 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 0,00 3 000,00 3 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.4. Конкурс - 
Фестиваль 
«Пуговичный style». 

 10 000,00 15 000,00 15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 10 000,00 15 000,00 15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.5. Фестиваль 
августовских даров 
«Пришел Спас – 
всему час». 

 
32 342,50  15 000,00  15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 32 342,50  15 000,00  15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.6. Фестиваль памяти  
О. Борисова 
«Запомните меня 
таким…». 

 
14 506,09  15 000,00  15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 14 506,09  15 000,00  15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.7. Областной 
Фестиваль-конкурс 
хореографических 
коллективов 
«Планета танца». 

 
12 635,00  15 000,00   15 000,00 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 12 635,00 15 000,00   15 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.8. Открытие выставок 
и проведение 
экскурсий в 

 
0,00    3 000,00  3 000,00 



15 

 
общественном 
историко-
краеведческом 
музее. 

  Областной бюджет 0,00 0,00 0,00 

  Местный бюджет 0,00 3 000,00 3 000,00 

  Внебюджет 0,00 0,00 0,00 

1.13. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №6 к 
Программе строку «Объем ресурсного обеспечения Подпрограммы по годам её реализации в 
разрезе источников финансирования на 2023-2025 года» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по годам ее 
реализации в разрезе 
источников 
финансирования на 2023-
2025 года 

Общий объём финансирования данных мероприятий: 
5 213 896,85 рублей. 
2023 – 1 819 507,43 рублей. 
2024 – 1 697 194,71 рублей. 
2025 – 1 697 194,71 рублей. 
В том числе средства областного бюджета: 
2023 - 0,00 рублей.- 
2024 - 0,00 рублей. 
2025 - 0,00 рублей. 
В том числе средства федерального бюджета 
2023 – 0,00 рублей. 
2024 – 0,00 рублей. 
2025 – 0,00 рублей. 
В том числе средства местного  бюджета: 
2023 – 1 319 507,43 рублей. 
2024 – 1 197 194,71 рублей. 
2025 – 1 197 194,71 рублей. 
В том числе средства от оказания платных услуг: 
2023 - 500 000,00 рублей. 
2024 - 500 000,00 рублей. 
2025 - 500 000,00 рублей. 

1.14. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» приложения №6 к Программе строку 
«Ресурсное обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Год и 
финанси-
рование 

(руб.) 

Год и 
финанси-
рование 

(руб.) 

Год и 
финанси-

рование (руб.) 

  2023 2024 2025 

1 Выпуск программ 
информационного направления 
вещания (новости) 

150 000,00 150 000 ,00 150 000 ,00 

2 Выпуск программ общественно- 
политического, социально- 
экономического, культурно- 
спортивного направления вещания 

150 000 ,00 150 000 ,00 150 000,00 

3 Выпуск программ тематического 
направления 

150 000,00 150 000,00 150 000,00 

4 Расходы на обеспечение 
деятельности (оказание услуг) 
муниципального учреждения 

1 319 507,43 1 197 194,71 1 197 194,71 

5 Выпуск программ по профилактике 
правонарушений 

50 000,00 50 000,00 50 000,00 

 Всего Оказание информационных 
услуг в области радиовещания по 
годам 

1 819 507,43 1 697 194,71 1 697 194,71 

 Общая сумма на 2023-2025 годы 5 213 896,85  

 
2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 

муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 



16 

 
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву 
Э.А. 

4. Постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района             И.В.Мельникова 



17 

 
 

 
  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 20.11.2023 № 660-п 
 

О внесении изменений в постановление администрации Приволжского муниципального 
района от 22.08.2022 № 481-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 

муниципального района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в 
Приволжском муниципальном районе на 2023-2025»  

 
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом 

Ивановской области от 19.12.2022 № 76-ОЗ «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов», решением  Совета  Приволжского  муниципального  района  от 
22.11.2011 № 122 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Приволжском 
муниципальном районе», решением  Совета Приволжского муниципального района от 
22.12.2022 № 90 «О бюджете Приволжского муниципального района на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 28.09.2023 № 55), постановлением 
администрации Приволжского муниципального района от 04.04.2016 № 192-п «Об утверждении 
Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  
Приволжского муниципального района и Приволжского городского поселения» администрация 
Приволжского муниципального района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление администрации Приволжского муниципального района от 
22.08.2022 № 481-п «Об утверждении муниципальной программы Приволжского 
муниципального района «Развитие дополнительного образования в сфере культуры в 
Приволжском муниципальном районе на 2023-2025» (далее - Программа) следующие 
изменения: 

1.1. В табличной части Раздела 1 Программы «Паспорт программы» строку «Объём 
ресурсного обеспечения Программы по годам её реализации в разрезе источников 
финансирования в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции: 

Объём ресурсного 
обеспечения 
Программы по годам 
её реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2023 - 2025 года 

Общий объём финансирования Программы составляет – 
27 372 473,23 рублей 
в том числе: 
2023 – 10 923 710,45 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 2 316 753,00 рублей;  
районного бюджета – 7 966 957,45 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей. 
2024 – 8 224 381,39 рублей, из них за счёт:  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 7 584 381,39 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей. 
2025 – 8 224 381,39 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 7 584 381,39 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей 

1.2. В разделе 4 Программы таблицу «Ресурсное обеспечение муниципальной 
программы» изложить в новой редакции: 

№ п/п Наименование Подпрограммы/источник 
ресурсного обеспечения 

2023 
(руб.) 

2024 
(руб.) 

2025 
(руб.) 

1. Программа, всего: 10 923 710,45 8 224 381,39 8 224 381,39 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 2 316 753,00 0,00 0,00 



18 

 
 - районный бюджет 7 966 957,45 7 584 381,39 7 584 381,39 

 - средства от оказания платных услуг 640 000,00 640 000,00 640 000,00 

1.1. Подпрограмм «Развитие 
дополнительного образования в сфере 
культуры в Приволжском муниципальном 
районе» 

10 923 710,45 8 224 381,39 8 224 381,39 

 бюджетные ассигнования    

 - федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 

 - областной бюджет 2 316 753,00 0,00 0,00 

 - районный бюджет 7 966 957,45 7 584 381,39 7 584 381,39 

 - средства от оказания платных услуг 640 000,00 640 000,00 640 000,00 

1.3. В табличной части раздела 1 «Паспорт подпрограммы» приложения №1 к 
Программе строку «Объём ресурсного обеспечения подпрограммы по годам её реализации в 
разрезе источников финансирования в 2023-2025 годах» изложить в новой редакции: 

Объем ресурсного 
обеспечения 
Подпрограммы по 
годам ее реализации в 
разрезе источников 
финансирования на 
2023 - 2025 года 

Общий объём финансирования Подпрограммы составляет – 
27 372 473,23 рублей 
в том числе: 
2023 – 10 923 710,45 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета – 2 316 753,00 рублей;  
районного бюджета – 7 966 957,45 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей. 
2024 – 8 224 381,39 рублей, из них за счёт:  
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 7 584 381,39 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей. 
2025 – 8 224 381,39 рублей, из них за счёт: 
федерального бюджета – 0,00 рублей; 
областного бюджета- 0,00 рублей;  
районного бюджета – 7 584 381,39 рублей;  
средства от оказания платных услуг- 640 000,00 рублей 

1.4. В разделе 3 «Мероприятия подпрограммы» табличную часть «Ресурсное 
обеспечение» изложить в новой редакции: 

№ 
п/п 

Наименование Подпрограммы 2023 
(руб) 

2024 
(руб) 

2025 
(руб) 

 Всего бюджетных ассигнований: 10 923 710,45 8 224 381,39 8 224 381,39 

1. Расходы на обеспечение деятельности 
(оказание услуг) муниципальных 
учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, всего: 

7 966 957,45 7 584 381,39 7 584 381,39 

В том числе: 
- на финансовое обеспечение 
государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных 
(муниципальных) услуг (выполнение 
работ) 
-  на оплату труда работникам 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей в 
сфере культуры в части установления 
стимулирующих выплат по поэтапному 
доведению средней заработной платы 
педагогическим работникам иных 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей до 
средней заработной платы учителей в 
Ивановской области 
- на иные цели 

 
7 434 492,13 

 
 
 
 

175 965,32 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

356 500,00 

 
7 584 381,39 

 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 

 
7 584 381,39 

 
 
 
 

0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 



19 

 
2. Средства из областного бюджета, всего: 2 316 753,00 0,00 0,00 

В том числе: 
- на оплату труда работникам 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей в 
сфере культуры в части установления 
стимулирующих выплат по поэтапному 
доведению средней заработной платы 
педагогическим работникам иных 
муниципальных организаций 
дополнительного образования детей до 
средней заработной платы учителей в 
Ивановской области. 

 
2 316 753,00 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
0,00 

 
 
 
 
 
 

 

 
0,00 

 
 
 
 
 
 

 

3. Средства от оказания платных услуг 640 000,00 640 000,00 640 000,00 

2. Разместить   настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву 
Э.А. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района       И.В.Мельникова 



20 

 
 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20.11.2023    № 661- п 
  

О проведении конкурса по предоставлению субсидий из бюджета Приволжского 
муниципального района социально ориентированным некоммерческим организациям 

 
В соответствии с Постановлением администрации Приволжского муниципального 

района от 14.07.2015 № 630 - п «Об утверждении Положения по предоставлению субсидий из 
бюджета Приволжского муниципального района социально ориентированным некоммерческим 
организациям» администрация Приволжского муниципального района постановляет: 

1. Провести конкурсный отбор социально ориентированных некоммерческих 
организаций для предоставления субсидий из бюджета Приволжского муниципального района в 
2024 году. 

2. Утвердить состав комиссии. (Приложение). 
3. Уполномоченному органу МКУ «Отделу культуры, молодежной политики, спорта 

и туризма администрации Приволжского муниципального района» в соответствии с разделом 2 
Положения по предоставлению из бюджета Приволжского муниципального района субсидий на 
оказание финансовой поддержки  социально ориентированным некоммерческим организациям, 
не являющимися государственными (муниципальными) учреждениями, обеспечить 
организацию проведения конкурса.  

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя 
Главы администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам 
Э.А.Соловьеву. 

6. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования. 
 
 
 
Глава Приволжского 
муниципального района            И.В. Мельникова 
 

 
 



21 

 
Приложение   

к Постановлению 
администрации Приволжского 

муниципального района 
от 20.11.2023 № 661-п 

 
Состав  

 конкурсной комиссии по отбору программ (проектов) социально 
ориентированных некоммерческих организаций для предоставления субсидий из 

бюджета Приволжского муниципального района 
 

Председатель комиссии 
 

Соловьева 
Эльвина Александровна – Заместитель главы администрации Приволжского 

муниципального района по социальным вопросам. 
 

Заместитель председателя комиссии 
 

Кучина  
Татьяна Николаевна - Начальник Муниципального казенного учреждения «Отдел 

культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Приволжского    
муниципального района». 

 
Секретарь комиссии 

 Рыбакова 
 Ольга Петровна – Заместитель начальника Муниципального казенного учреждения 

«Отдел культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации Приволжского 
муниципального района». 

                                       
Члены комиссии 

Нагацкий 
Владимир Георгиевич - Первый заместитель главы администрации                  
Приволжского муниципального района. 
 
Носкова 
Елена Борисовна - Заместитель главы администрации Приволжского муниципального 

района по экономическим вопросам. 
 
Лесных  
Сергей Иванович – Председатель Совета Приволжского муниципального района. 
 
Астафьева 
Ирина Леонидовна - Глава Приволжского городского поселения.  
 
 
 
Частухина 
Елена Леонидовна – Начальник финансового управления администрации 

Приволжского муниципального района.  
 
Скачкова 
Наталья Николаевна - Начальник юридического отдела администрации  
Приволжского муниципального района. 
 



22 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 21.11.2023 №662- п 
 
Об утверждении порядка определения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом  

 
На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 22.09.2021 

№ 662 «Об утверждении общих требований к определению нормативных затрат на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в сфере дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего, среднего профессионального образования, дополнительного 
образования детей и взрослых, дополнительного профессионального образования для лиц, 
имеющих или получающих среднее профессиональное образование, профессионального 
обучения, опеки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (выполнение работ) 
государственным (муниципальным) учреждением», во исполнение постановления 
администрации Приволжского муниципального района от 27.03.2023 №149-п  «Об организации 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципального 
социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на территории 
Приволжского муниципального района», постановления администрации Приволжского 
муниципального района от 24.08.2015 № 720-п «Об утверждении Порядка формирования 
муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении 
муниципальных учреждений Приволжского муниципального района и Приволжского городского 
поселения, обеспечения выполнения муниципального задания», постановления администрации 
Приволжского муниципального района от 07.06.2023 №285-п «Об утверждении Порядка 
предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о 
возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом»,  постановления администрации Приволжского 
муниципального района от 07.06.2023 № 286-п «Об утверждении Порядка предоставления 
субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 
затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом» п о с т а н о в л я е т: 

1.Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом, согласно приложению. 

2.Признать утратившим силу постановление администрации Приволжского 
муниципального района от 28.06.2022 № 348-п «Об утверждении Методики определения 
нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ в Приволжском муниципальном районе». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и опубликовать в информационном бюллетене «Вестник Совета и 
администрации Приволжского муниципального района». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации Приволжского муниципального района по социальным вопросам Соловьеву 
Э.А. 

5.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года. 
  

 
Глава Приволжского 
муниципального района            И.В. Мельникова 



23 

 
 

Приложение 
к постановлению администрации 

Приволжского муниципального района 
от 21.11.2023 №662-п 

 
Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 

социальным сертификатом  
 

1. Общие положения 
1.1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной 

услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в соответствии с 
социальным сертификатом (далее – Порядок, муниципальная услуга) устанавливает порядок 
определения величины составляющих базовых нормативов затрат. 

1.2. Настоящий Порядок применяется МКУ отделом образования администрации 
Приволжского муниципального района (далее- отдел образования), который выполняет функции 
учредителя организаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, при 
оказании услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ в соответствии с 
социальным сертификатом как для муниципальных учреждений, так и для бюджетных, 
автономных учреждений, учредителем которых не являются органы местного самоуправления 
Приволжского муниципального района Ивановской области, некоммерческих организаций и 
коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей (далее- Организация).  

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях: 
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов определения 

нормативных затрат на оказание муниципальной услуги; 
обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного образования. 
1.4. Организации вправе установить цену оказания муниципальной услуги в расчете на 

человеко-час в размере, меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в порядке, 
установленном настоящим Порядком, но не ниже, чем нормативные затраты на оказание такой 
муниципальной услуги в соответствии с муниципальным заданием. 

1.5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, 
утверждаются отделом образования, наделенным полномочиями определять и утверждать 
базовые нормативы затрат в соответствии с порядками, принятыми на основании пункта 4 статьи 
69.2 Бюджетного кодекса РФ. 

2. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеобразовательных общеразвивающих программ 

2.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных  услуг определяются в расчете 
на человеко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с учетом форм 
обучения, типа образовательной Организации, сетевой формы реализации образовательных 
программ, образовательных технологий, специальных условий получения образования 
обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, обеспечения дополнительного 
профессионального образования педагогическим работникам, обеспечения безопасных 
условий обучения и воспитания, охраны здоровья обучающихся, а также с учетом иных 
предусмотренных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской Федерации» особенностей организации и осуществления образовательных услуг 
(для различных категорий обучающихся). 

2.2.Объем муниципальных услуг определяется образовательной программой, 
разработанной и утвержденной Организацией, осуществляющей образовательную 
деятельность, если иное не установлено федеральными законами.  

2.3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ определяются по следующей формуле: 

, 

где 
– нормативные затраты на оказание i-ой муниципальной услуги; 

– объем затрат j-той муниципальной услуги. 

Размер затрат по j-той составляющей нормативных затрат на оказание единицы i-той 
муниципальной услуги определяется по формуле: 

 



24 

 
где: 

 - размер j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той 

муниципальной услуги; 

 - значение территориального корректирующего коэффициента для j-той 

составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муниципальной услуги, который 
применяется к составляющим базового норматива затрат: затраты на оплату труда и 
начисления на выплаты по оплате труда работников, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги; затраты на коммунальные услуги; затраты на содержание недвижимого 
имущества; затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
(административно-хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала, и иных работников, 
осуществляющих вспомогательные функции); 

 - произведение значений (с) отраслевых корректирующих коэффициентов для j-той 

составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муниципальной услуги по h-тому 
отраслевому корректирующему коэффициенту. 

Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на оказание муниципальных 
услуг осуществляется с учетом натуральных показателей трудовых, материальных и 
технических ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги. 

Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из базового 
норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, и базового 
норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказание муниципальной услуги. 

Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги рассчитывается 
на единицу оказания услуги, по следующей формуле: 

 
где 

 – базовый норматив затрат на оказание i-ой муниципальной услуги; 

 - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу муниципальной 

услуги; 

 - Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги; 

 - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 

особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги; 

 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги; 

 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

- Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

 - Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 

педагогических работников по профилю их педагогической деятельности; 

 - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников; 

- Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с 
оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

 - Затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не участвующего в 

оказании услуг,  на единицу услуги; 

 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд; 



25 

 
 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд; 

 - Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд; 

 - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 

особо ценного движимого имущества необходимого для общехозяйственных нужд; 

- Затраты на приобретение услуг связи; 

- Затраты на приобретение транспортных услуг. 

Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по формуле: 

 

  где 

 - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала  

n – размер среднемесячной заработной платы в субъекте РФ; 
- коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработной платы с 

учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги; 

12 - количество месяцев в году; 
Qi – показатель объема оказания i-ой муниципальной услуги, определяется как 

произведение среднего числа учащихся в расчете на 1 педагогического работника на 
соответствующий год и средней нормы времени в год на одного ребенка (значение 
устанавливается отделом образования). 

2.4. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ, с учетом срока полезного 
использования определяются на основании типового перечня материальных запасов и 
движимого имущества. 

2.5. Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, потребляемых в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, формируются отделом образования в целях расчета затрат на приобретение 
материальных запасов в составе базового норматива затрат. 

2.6. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества (основных 
средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ рассчитываются по формуле: 

 
где 

 - Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги; 

 -  объем k-того вида материального запаса и движимого имущества (основных 

средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому имуществу и 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, включенного в типовой перечень 
материальных запасов, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

 - стоимость единицы k-того вида материального запаса и движимого имущества 

(основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному движимому 
имуществу; 

- срок полезного использования k-ого вида материального запаса (движимого 

имущества) (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному 
движимому имуществу. 

2.7.Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ (основных средств и 
нематериальных активов, амортизируемых в процессе оказания муниципальной услуги), с 
учетом срока их полезного использования в процессе оказания i-й муниципальной услуги, 
определяются на основании типового перечня объектов особо ценного движимого имущества, 



26 

 
непосредственно используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ.  

2.8. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ определяются как объем 
годовой расчетной суммы амортизации особо ценного движимого имущества, непосредственно 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ по формуле: 

 
где 

 - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 

особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги; 

- количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, включенного в 

типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имущества; 

 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимого имущества. 

2.9.Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 
по решению отдела включают в себя: затраты на холодное водоснабжение в расчете на 
единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете 
на единицу объема муниципальной услуги; затраты на водоотведение в расчете на единицу 
объема оказания муниципальной услуги; затраты на электроснабжение в расчете на единицу 
объема оказания муниципальной услуги; затраты на теплоснабжение в расчете на единицу 
объема оказания муниципальной услуги; затраты на газоснабжение в расчете на единицу 
объема оказания муниципальной услуги; затраты на котельно-печное топливо в расчете на 
единицу объема оказания муниципальной услуги. 

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 
которые определяются по формуле: 

 
где 

 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в процессе 

оказания муниципальной услуги; 

 - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части имущества, 

используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги; 

 - тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 

2.10.Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого имущества, 
используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, определяется отделом образования. Затраты на содержание 
объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги 
по реализации дополнительных общеразвивающих программ, по решению отдела образования, 
могут включать в себя: затраты на текущий ремонт и содержание недвижимого имущества в 
расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на вывоз твердых коммунальных 
(бытовых) отходов в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 
проведение дезинфекции, дезинсекции, дератизации помещений в части недвижимого 
имущества в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на содержание 



27 

 
прилегающей территории в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 
обеспечение физической охраны в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 
затраты на подзарядку огнетушителей в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 
затраты на техническое обслуживание комплекса технических средств охраны (обслуживание 
тревожной кнопки) в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на 
проведение противопожарных мероприятий в расчете на единицу оказания муниципальной 
услуги; иные затраты по решению отдела образования в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги. 

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 
определяются по формуле: 

 
где 

 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

- количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 

содержания объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

- стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания 

объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги. 
2.11. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, определяются на основании типового перечня особо ценного движимого имущества, 
непосредственно связанного с оказанием муниципальной услуги, по формуле: 

 
где 

- Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги; 

-стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые перечни 

особо ценного движимого имущества, используемого в процессе оказания муниципальной 
услуги, в расчете на единицу оказания i-той государственного (муниципальной) услуги; 

-процент от стоимости особо ценного движимого имущества, используемого в 

процессе оказания муниципальной услуги, который учитывается в целях обеспечения его 
содержания и определяется на основании усреднения фактических затрат государственных 
(муниципальных) учреждений, направляемых ими на соответствующие цели. 

2.12. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ, включают в себя: затраты, 
связанные с дополнительным профессиональным образованием педагогических работников по 
профилю их педагогической деятельности; затраты на проведение периодических медицинских 
осмотров работников; затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с 
оказанием соответствующей муниципальной услуги; иные затраты, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги по решению отдела образования. 

2.12.1.Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 
педагогических работников по профилю их педагогической деятельности определяются по 
формуле: 

 
где 

 - Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 

педагогических работников по профилю их педагогической деятельности; 

 - затраты на возмещение стоимости обучения одного педагогического 

работника по дополнительным профессиональным программам в расчете на единицу объема 
оказания i-той муниципальной услуги; 



28 

 

 - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного педагогического 

работника при прохождении повышения квалификации вне места постоянного жительства в 
расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

 - затраты на оплату суточных для одного педагогического работника при 

прохождении повышения квалификации вне места постоянного жительства в расчете на 
единицу объема оказания i-той муниципальной услуги; 

 - количество педагогических работников, принимающих участие в оказании i-той 

муниципальной услуги; 
- коэффициент, отражающий право педагогического работника на дополнительное 

профессиональное образование по профилю педагогической деятельности не реже чем один 
раз в три года. 

2.12.2. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников 
определяются по формуле 

 
где 

 - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работников; 

 - затраты на прохождение j-того врача-специалиста в расчете на единицу объема 

оказания i-той муниципальной услуги; 

- затраты на проведение j-того лабораторного и функционального исследования в 

расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги. 
2.12.3.Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с 
оказанием муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
определяются по формуле 

 
где 

- Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 

издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с 
оказанием соответствующей муниципальной услуги; 

 - количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ), 

необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги; 

- стоимость единицы j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, работ). 

2.12.4.Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно связанных с оказанием 
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, 
определяется отделом образования. 

2.13.Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле: 

 
 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд; 

 - объем потребления j-того вида коммунальных услуг в части имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той 
муниципальной услуги; 

 -  тариф на оплату j-того вида коммунальных услуг. 

2.14. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяется отделом образования. 
Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, определяются по формуле 

 
где 

 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд; 



29 

 
 - количество (объем) j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 

содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в 
расчете на единицу муниципальной услуги; 

 - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях содержания 

объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд. 
2.15.  Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого для 

общехозяйственных нужд, определяются на основании типового перечня особо ценного 
движимого имущества на общехозяйственные нужды по формуле 

 
где 

 - Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд; 

- стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в типовые перечни 

особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете 

на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

 - процент от стоимости особо ценного движимого имущества, необходимого 

для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях обеспечения его содержания и 

определяется на основании усреднения фактических затрат муниципальных учреждений, 

направляемых ими на соответствующие цели. 

2.16. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 
особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, 
определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо ценного движимого 
имущества, необходимого для общехозяйственных нужд по формуле 

 
где 

 - Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объектов 

особо ценного движимого имущества необходимого для общехозяйственных нужд; 

- количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, включенного в 

типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги; 

 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд; 

 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимого имущества, 

необходимого для общехозяйственных нужд. 
2.17. Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи определяются 

отделом образования. Затраты на приобретение услуг связи по решению отдела образования 
могут включать в себя: затраты на местную, междугороднюю и международную телефонную 
связь в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет в расчете на 
единицу оказания муниципальной услуги; затраты на услуги хостинга в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на иные услуги связи в расчете на единицу оказания 
муниципальной услуги по решению отдела образования. 

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле 

 
где 

- Затраты на приобретение услуг связи; 

 - объем j-того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той муниципальной 

услуги; 

- стоимость единицы j-того вида услуг связи. 

2.18. Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных услуг 
определяются отделом образования. Затраты на приобретение транспортных услуг по 



30 

 
решению отдела образования могут включать в себя: затраты на проезд работников до места 
получения дополнительного профессионального образования и обратно в расчете на единицу 
муниципальной услуги; затраты на проезд обучающихся до места прохождения практики и 
обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; иные затраты на транспортные услуги в 
расчете на единицу муниципальной услуги по решению отдела образования. 

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле 

 
где 

- Затраты на приобретение транспортных услуг; 

 - объем j-того вида транспортных услуг, приобретаемого для оказания i-той 

муниципальной услуги; 

- стоимость единицы j-того вида транспортных услуг. 

2.19.Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги 
рассчитываются: 

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муниципальными 
учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в соответствующем муниципальном 
образовании; 

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги; 

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно-управленческого и 
вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда работников или с учетом доли 
численности работников административно-управленческого и вспомогательного персонала в 
общей численности работников. 

2.20. Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, применяемые при 
расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, включают в себя 
территориальные корректирующие коэффициенты и отраслевые корректирующие 
коэффициенты. По решению отдела образования территориальные корректирующие 
коэффициенты могут применяться к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты по 
оплате труда, к затратам на коммунальные услуги и (или) к затратам на содержание 
недвижимого имущества. Значения территориальных корректирующих коэффициентов 
устанавливает отдел образования, осуществляющая функции и полномочия учредителя 
муниципального учреждения. 

Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат на оказание 
муниципальных услуг определяются исходя из показателей отраслевой специфики, в том 
числе: особенности содержания образовательной программы; особенности оказания 
муниципальной услуги в отношении отдельных категорий получателей муниципальной услуги, в 
том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья, для детей-инвалидов, для 
инвалидов, для лиц, нуждающихся в длительном лечении; форма обучения; формы реализации 
образовательных программ, используемые технологии обучения: сетевая форма обучения, 
дистанционные образовательные технологии, электронное обучение; специфика организации 
образовательного процесса в специализированных учреждениях, осуществляющих 
образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным 
программам, а также индивидуальным программам реабилитации инвалидов. Перечень, 
значения и порядок применения отраслевых корректирующих коэффициентов утверждаются 
отделом образования. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



31 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 23.11.2023   № 670 - п 
 

Об условиях приватизации муниципального имущества, находящегося в 
собственности Приволжского муниципального района, посредством публичного 

предложения в электронной форме 
 
Руководствуясь ст. 215 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным 

законом от 21.12.2001 №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального 
имущества», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об 
организации и проведении продажи государственного или муниципального имущества в 
электронной форме», Уставом Приволжского муниципального района, во исполнение Решения 
Совета Приволжского муниципального района от 26.01.2023 №3 «Об утверждении прогнозного 
плана приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности Приволжского 
муниципального района, на 2023 год», на основании решения комиссии, назначенной 
распоряжением администрации Приволжского муниципального района от 21.11.2023   № 450 – 
р «О создании комиссии по проведению продажи муниципального имущества, находящегося в 
собственности Приволжского муниципального района, посредством публичного предложения в 
электронной форме» (протокол №1 от 22.11.2023) администрация Приволжского 
муниципального района                                             п о с т а н о в л я е т: 

1. Приватизировать следующее муниципальное имущество, находящееся в 
собственности Приволжского муниципального района: 

- земельный участок с кадастровым номером 37:13:010422:433, площадью 5386 кв.м. и 
расположенным на нем зданием поликлиники с кадастровым номером 37:13:010422:335, 
площадью 1095,3 кв.м., находящиеся по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. М. 
Московская, д. 37б. 

2. Установить способ приватизации – продажа муниципального имущества посредством 
публичного предложения в электронной форме в порядке, определенном постановлением 
Правительства Российской Федерации от 27.08.2012 № 860 «Об организации и проведении 
продажи государственного или муниципального имущества в электронной форме». 

3. Установить:  
3.1. Начальную цену продажи муниципального имущества в размере: 
- 2 500 000,00 (два миллиона пятьсот тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДС в том 

числе: 
- здание поликлиники с кадастровым номером 37:13:010422:335, площадью 1095,3 кв.м., 

находящееся по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. М. Московская, д. 37б, в 
размере 1 832 000,00 (один миллион восемьсот тридцать две тысячи) рублей 00 копеек с 
учетом НДС -305 333,00 (триста пять тысяч триста тридцать три) рубля 00 копеек; 

- земельный участок с кадастровым номером 37:13:010422:433, площадью 5386 кв.м., 
расположенный по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. М. Московская, д. 37б, в 
размере 668 000,00 (шестьсот шестьдесят восемь тысяч) рублей 00 копеек, 

на основании отчета об оценке рыночной стоимости №74/10/23 от 06.10.2023г, 
выполненного Обществом с ограниченной ответственностью «РеалОптимСпецКонсалтинг» 
(ООО «Росконсалтинг»). 

3.2. Минимальную цену предложения (цену отсечения) в размере 50 процентов 
начальной цены несостоявшегося электронного аукциона, а именно 1 250 000,00 (один миллион 
двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек: 

- здание поликлиники с кадастровым номером 37:13:010422:335, площадью 1095,3 кв.м., 
находящееся по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. М. Московская, д. 37б, в 
размере 916 000,00 (девятьсот шестнадцать тысяч) рублей 00 копеек с учетом НДС; 

- земельный участок с кадастровым номером 37:13:010422:433, площадью 5386 кв.м., 
расположенный по адресу: Ивановская область, г. Приволжск, ул. М. Московская, д. 37б, в 
размере 334 000,00 (триста тридцать четыре тысячи) рублей 00 копеек. 



32 

 
3.3. Величину снижения цены первоначального предложения («шаг понижения») – 250 

000,00 (двести пятьдесят тысяч) рублей 00 копеек. 
3.4. Величину повышения первоначального предложения («шаг аукциона») – 125 000,00 

(сто двадцать пять тысяч) рублей 00 копеек. 
3.5. Задаток для участия в продаже посредством публичного предложения в размере 10 

(десяти) процентов начальной цены продажи, а именно 250 000,00 (двести пятьдесят тысяч) 
рублей 00 копеек. 

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Вестник 
Совета и администрации Приволжского муниципального района», на официальном сайте 
Приволжского муниципального района, на официальном сайте www. torgi.gov.ru, а также на 
электронной торговой площадке АО «ЕЭТП» https://178fz.roseltorg.ru.  

5. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя 
комитета по управлению муниципальным имуществом администрации Приволжского 
муниципального района Н.Ф. Мелешенко. 

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района                                                   И.В. Мельникова 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

 
от  23.11. 2023   № 455-р 

  
О признании многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ивановская область, 

г.Приволжск, ул. Коминтерновская, д. 34, аварийным и подлежащим реконструкции 
 
 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, п.49 раздела 4 
Положения «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным 
для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции», 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 №47, и на 
основании заключения межведомственной комиссии по признанию помещений жилыми 
помещениями, жилых помещений непригодными для проживания и многоквартирных домов 
аварийными и подлежащими сносу или реконструкции на территории Приволжского городского 
поседения, Ингарского, Новского, Рождественского сельских поселений от 17.11.2023 №3: 
 1. Признать многоквартирный дом с кадастровым номером 37:13:010614:27, общей 
площадью 5665,7 кв.м., расположенный по адресу: Ивановская область, г.Приволжск, ул. 
Коминтерновская, д. 34, аварийным и подлежащим реконструкции, а именно: демонтажу части 
конструктивных элементов здания, относящихся к квартирам №1, №2, №3, №4, №5, №6, к 
местам общего пользования, нежилого помещения с кадастровым номером 37:13:010614:418, 
реконструкции нежилого помещения с кадастровым номером 37:13:010614:172 в части 
сохранения и частичного восстановления несущих и ограждающих конструкций. 
 2. Осуществить отселение граждан из многоквартирного дома, указанного в пункте 1 
настоящего распоряжения, в соответствии с Жилищным законодательством Российской 
Федерации в срок не позднее 01.12.2033 года. 
 3. Управлению жилищно-коммунального хозяйства района администрации 
Приволжского муниципального района: 

3.1. В 5-дневный срок со дня принятия настоящего распоряжения направить копию 
распоряжения в Службу государственной жилищной инспекции Ивановской области, 
Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по 
Ивановской области и отдел муниципального контроля администрации Приволжского 
муниципального района. 

3.2. Направить собственникам помещений в многоквартирном доме, указанном в пункте 
1 настоящего распоряжения, требование о проведении реконструкции данного 
многоквартирного дома в течение 3 (трех) лет со дня принятия настоящего распоряжения. 
 3.3. Предоставить на утверждение Главе Приволжского муниципального района план 
мероприятий по переселению граждан из многоквартирного дома в срок не позднее 01.02.2024 
года. 
 4. ООО «Приволжское ЖКХ» принять необходимые меры, обеспечивающие безопасные 
условия проживания граждан. 
 5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Приволжского 
муниципального района и в информационном бюллетене «Вестник Совета и администрации 
Приволжского муниципального района».  
 6. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на Первого заместителя 
главы администрации Приволжского муниципального района В.Г. Нагацкого. 
 7. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания. 
 
 
 
Глава Приволжского  
муниципального района            И.В.Мельникова 

 


